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KẾ HOẠCH 

Xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải điểm” 

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 04/5/2024 của UBND huyện 

Ngọc Lặc Về xây dựng “Tổ hòa giải điểm” trên địa bàn huyện Ngọc Lặc.  

Để triển khai thực hiện hiệu quả Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các 

văn bản hướng dẫn thi hành, kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế, phát huy vai 

trò, trách nhiệm của tổ hòa giải, của hòa giải viên nhằm từng bước nâng cao chất 

lượng, hiệu quả của hoạt động hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn Nông 

thôn mới nâng cao, UBND xã ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình “Tổ hoà 

giải điểm” trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định công tác hòa giải ở cơ sở là biện pháp quan trọng góp phần giải 

quyết tận gốc các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân, coi đó là một 

quan điểm nhất quán trong quản lý xã hội trên địa bàn xã nên vị trí vai trò của Tổ 

hòa giải và Hòa giải viên có ý nghĩa rất quan trọng trong đời sống xã hội. 

- Xây dựng 01 mô hình Tổ hoà giải điểm để thực hiện chỉ đạo điểm, từ đó 

nhân rộng trên địa bàn xã. Qua đó, góp phần nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải 

viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở; tăng cường sự 

phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành trong thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng mô hình phải đảm bảo đầy đủ các tiêu chí theo quy định và 

được hoàn thành trong tháng 5/2024 và đánh giá để nhân rộng trong năm 2025. 

- Các cơ quan, ban ngành có liên quan phải phối hợp chặt chẽ trong quá 

trình thực hiện. Tổ hòa giải cơ sở được lựa chọn làm mô hình kiểu mẫu phải hoạt 

động hiệu quả, thiết thực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

+ Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Hòa giải ở cơ sở. 

+ Tuyên truyền về các biện pháp, cách hòa giải hay, sáng tạo trong việc 

giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân. 

+ Tuyên truyền về các mô hình Tổ hòa giải, các vụ việc được giải quyết 

hiệu quả trong thực tế. 

- Hình thức: Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng như: hệ thống Đài truyền thanh từ xã đến thôn, tuyên truyền trực quan qua 

hệ thống pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ gấp, sổ tay tuyên truyền và trên các trang 

mạng xã hội với nhiều hình thức sáng tạo, đổi mới kết hợp với các hình thức 

truyền thống để tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng. 
2. Nội dung 

2.1. Tiêu chí lựa chọn 

- UBND xã thống nhất lựa chọn Tổ hòa giải cơ sở Thôn Ngọc Thành để 

xây dựng mô hình điểm “Tổ hòa giải điểm”. 



- Các tiêu chí lựa chọn và xây dựng: 

+ Phát hiện vụ việc kịp thời, tổ chức hòa giải tốt, đạt tỷ lệ hòa giải thành từ 

90% trở lên 

+ Phối hợp tốt giữa Ban công tác Mặt trận, các chi hội, chi đoàn ở cơ sở, 

các hòa giải viên và tổ chức, cá nhân khác trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

+ Được cung cấp tài liệu liên quan đến hoạt động hòa giải; tham gia đầy 

đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

+ Được hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác hòa giải đúng, kịp thời theo quy 

định của pháp luật; hàng năm tổ chức làm việc, trao đổi kinh nghiệm hòa giải, 

báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động hòa giải. 

+ Triển khai, thực hiện có hiệu quả quy định về đề nghị Tòa án công nhận 

kết quả hòa giải thành ở cơ sở (nếu có). 

+ Ghi chép, quản lý sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy 

định của Luật Hòa giải ở cơ sở. 
2.2. Tổ chức Lễ ra mắt “Tổ hòa giải điểm” 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã phối hợp UBMTTQ xã, Ban công tác Mặt 

trận thôn Ngọc Thành 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2024. 

 + Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về Hòa giải ở 

cơ sở cho Tổ Hòa giải và các Hòa giải viên. 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã phối hợp UB.MTTQ xã chỉ đạo, hướng dẫn 

Thôn Ngọc Thành, phối hợp Ban công tác Mặt trận thôn tổ chức thực hiện. 
- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

+ Tổ chức tập huấn nghiệp vụ 

- UBND xã phối hợp với UB.MTTQ xã, thường xuyên tổ chức và đổi mới 

nội dung, phương pháp các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp 

vụ cho thành viên Tổ hòa giải điểm. Trong đó, tập trung hỗ trợ nguồn lực thực 

hiện hòa giải các vụ việc phức tạp và các trường hợp vi phạm pháp luật nhưng 

được miễn trách nhiệm hình sự do người bị hại tự nguyện hòa giải theo quy định 

của Bộ luật Hình sự 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2017) và Bộ luật Tố tụng 

Hình sự năm 2015. Đối với các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ 

năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên, nên có sự khảo sát, tổng hợp 

về nhu cầu kiến thức pháp luật cần bồi dưỡng để bảo đảm việc bồi dưỡng tập 

huấn thực sự thiết thực, gắn với yêu cầu thực tiễn. Bên cạnh đó, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ công tác 

quản lý, theo dõi, hướng dẫn về Hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ 

sở nhằm tăng cường năng lực cho đội ngũ này để góp phần nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Chủ động tạo điều kiện cho đội ngũ Hòa giải viên giao lưu, học hỏi kỹ 

năng hòa giải, tiếp cận công nghệ thông tin và ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nâng cao hiểu biết về phong tục tập quán địa 

phương thông qua nhiều hoạt động khác nhau để đạt được hiệu quả cao trong 

công tác hòa giải. 

- Cơ quan chủ trì: UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

+ Quan tâm củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên. 



Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên; 

+ Tổ chức kiểm tra, đánh giá sơ, tổng kết 

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết hiệu quả công tác chỉ đạo 

điểm và hiệu quả hoạt động Tổ hòa giải điểm trên địa bàn xã. 

- Cơ quan chủ trì: UBND  xã. 

- Cơ quan phối hợp: UB.MTTQ xã và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Việc kiểm tra, đánh giá được thực hiện hàng năm. Tổ 

chức tổng kết đánh giá việc thực hiện Mô hình điểm và việc xây dựng mô hình 

nhân ra diện rộng vào dịp Tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam hàng năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước và các 

nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp – hộ tịch xã. 

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã xây dựng, ban hành và đôn 

đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể và các thôn liên quan 

hướng dẫn đơn vị được lựa chọn tổ chức xây dựng mô hình “Tổ hòa giải điểm” 

trên địa bàn xã. 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ theo đúng các 

quy định của pháp luật; thường xuyên tham mưu UBND xã tổ chức tập huấn và 

biên soạn cấp phát tài liệu hướng dẫn để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về hòa giải 

ở cơ sở. 

- Hàng năm rà soát, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện và hiệu 

ứng lan tỏa của mô hình điểm và các mô hình nhân rộng trên địa bàn xã để từ đó 

có biện pháp tham mưu kịp thời với Lãnh đạo Phòng Tư pháp, UBND xã về cách 

thức thực hiện trong thời gian tiếp theo và có căn cứ đề xuất biểu dương, khen 

thưởng những tổ chức, cá nhân, hòa giải viên có đóng góp tích cực trong việc 

xây dựng và phát triển mô hình Tổ hoà giải điểmtrên địa bàn xã. 
2. Công chức kế toán – ngân sách xã. 

Chịu trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí và tham mưu Lãnh đạo 

UBND xã cấp kinh phí để tổ chức hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng quy định. 
3. Công chức Văn hóa -Thông tin xã. 

- Chịu trách về công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về thực hiện việc xây dựng mô hình điểm về Tổ 

hoà giải điểm trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với công chức Tư pháp - hộ tịch xã hướng dẫn thôn được lựa 

chọn tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm Tổ hoà giải điểm theo nội dung Kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh xã. 

về các nội dung của Kế hoạch, tăng thời lượng phát thanh trên loa truyền thanh xã 

tuyên truyền về mô hình “Tổ hòa giải điểm”. Hàng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm 

phối hợp với công chức Tư pháp – hộ tịch xã đưa tin tuyên truyền về các gương 

người tốt, việc tốt, các vụ việc hòa giải thành với cách làm hay, sáng tạo tại các 

thôn trên địa bàn xã. 

4. Đề nghị UB.MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội ở xã. 



- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với công chức Tư pháp – hộ tịch 

thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn 

thể cấp xã phối hợp với Công chức Tư pháp - hộ tịch xã tổ chức thực hiện có 

hiệu quả các nội dung Kế hoạch. 

- Tích cực tuyên truyền, vận động, thuyết phục thành viên, hội viên và 

Nhân dân giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp thông qua hòa giải ở cơ sở. 

- Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải và đội ngũ Hòa 

giải viên để đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ. 

- Thực hiện việc hỗ trợ kinh phí cho công tác Hòa giải ở cơ sở theo đúng 

quy định của pháp luật. 

* Riêng Cấp ủy, Ban phát triển thôn Ngọc Thành 

- Kiện toàn Tổ hòa giải cơ sở và đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở. 

- Phối hợp với công chức Tư pháp - hộ tịch xã và các ban, ngành liên quan 

chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác mặt trận thôn chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm “Tổ hòa giải điểm”. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên loa truyền thanh của thôn về việc tổ 

chức Lễ ra mắt mô hình “Tổ hòa giải điểm”. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và phát triển mô hình “Tổ hòa giải điểm”. 

UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và các bộ phận có liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Đảng ủy, HĐND xã 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Cấp ủy, BCS, BCTMT các thôn; 

- Lưu VT – TP./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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